

软通动力信息技术（集团）股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023 年度公司财务报表的审计情况

（一）公司 2023 年度财务报告已经由中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

（二）主要财务数据

单位：元

	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入（元）	17,580,687,278.09	19,103,690,330.76	-7.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	533,896,394.81	973,320,003.95	-45.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	461,754,324.66	837,899,325.09	-44.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	872,344,309.12	1,012,373,474.26	-13.83%
基本每股收益（元/股）	0.56	1.06	-47.17%
稀释每股收益（元/股）	0.56	1.06	-47.17%
加权平均净资产收益率	5.18%	11.14%	-5.96%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	15,617,529,162.45	15,062,705,793.47	3.68%
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,560,921,112.60	10,058,371,165.71	5.00%

2023 年受全球经济下行、市场需求不足、企业增长动力和预期尚未完全恢复等因素的影响和冲击。公司营业收入同比下降 7.97%，其中：通讯设备和互联网服务两大行业收入同比有所下降，反映了行业竞争加剧的市场格局，同时核心大客户需求弱复苏，供应商竞价处于弱势的现状。面对两大行业客户的收入下滑，公司主动变革，调整业务结构，聚焦夯实以数字化创新业务为主的新的业务增长点。咨询与解决方案的收入逆势增长，占营业收入的比例持续增加。

面对行业发展的较大冲击，公司积极布局应变，加大区域销售组织建设投入，严选研发方向，同时采取降本增效、优化组织和人员结构、精细化运营等一系列管理手段，减低了收入和毛利润同比下降对归母净利的影响，公司净利润持续季度边际改善。公司加强回款管理控制支出，经营现金流健康，整体财务结构稳健。

二、公司财务状况

（一）主要资产情况

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末	变动
货币资金	6,247,024,707.75	6,344,337,379.38	-1.53%
应收票据	39,623,204.32	16,575,543.74	139.05%

项目	2023 年末	2022 年末	变动
应收账款	5,070,146,353.91	4,950,208,566.80	2.42%
应收款项融资	320,374,854.72	354,205,455.71	-9.55%
预付款项	91,777,010.87	41,850,705.46	119.30%
其他应收款	86,710,513.12	104,949,367.72	-17.38%
存货	715,472,576.38	682,784,944.33	4.79%
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	64,060,040.07	62,449,152.44	2.58%
长期股权投资	2,500,124.40	200,925,563.08	-98.76%
其他权益工具投资	58,841,798.97	1,975,106.77	2879.17%
其他非流动金融资产	442,130,755.84	495,774,933.27	-10.82%
投资性房地产	13,301,004.65	13,040,558.10	2.00%
固定资产	812,223,099.19	703,071,501.56	15.52%
在建工程	64,309,521.79	247,904.86	25841.21%
使用权资产	216,725,609.37	392,753,517.08	-44.82%
无形资产	537,845,005.23	501,548,418.38	7.24%
开发支出	18,899,903.61	11,632,585.73	62.47%
商誉	46,793,102.32	46,793,102.32	0.00%
长期待摊费用	70,257,627.99	95,819,942.58	-26.68%
递延所得税资产	71,319,774.83	37,364,937.74	90.87%
其他非流动资产	627,192,573.12	4,396,606.42	14165.38%
资产总计	15,617,529,162.45	15,062,705,793.47	3.68%

报告期末公司资产总额 15,617,529,162.45 元，较上年末增加 3.68%。主要变动项目说明如下：

(1) 应收票据：较上年末增加 139.05%，主要系报告年度末应收银行承兑汇票较上年同期增加所致。

(2) 预付账款：较上年末增加 119.30%，主要系报告期内预付的服务费及软硬件采购款增加所致。

(3) 长期股权投资：较上年末减少 98.76%，主要系公司处置对参股公司的长期投资所致。

(4) 其他权益工具投资：较上年末增加 2879.17%，主要系公司新增对参股公司的投资所致。

(5) 在建工程：较上年末增加 25841.21%，主要系公司交付中心项目开工投产所致。

(6) 使用权资产：较上年末减少 44.82%，主要系报告年度公司优化场地管理，部分租赁合同终止及使用权资产计提折旧所致。

(7) 开发支出：较上年末增加 62.47%，主要系报告年度末较上年末在研项目增加所致。

(8) 递延所得税资产：较上年末增加 90.87%，主要系报告年度公司可抵扣暂时性差异增加所致。

(9) 其他非流动资产：较上年末增加 14165.38%，主要系报告年度公司预付股权收购款所致。

(二) 主要负债情况

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末	变动
短期借款	2,371,835,156.48	2,242,897,108.76	5.75%
应付票据	23,380,877.73		
应付账款	176,057,787.58	138,553,617.18	27.07%
合同负债	290,897,596.47	316,632,253.63	-8.13%
应付职工薪酬	1,074,073,296.78	1,046,630,473.48	2.62%
应交税费	192,805,508.30	206,363,751.59	-6.57%
其他应付款	240,876,978.05	251,559,880.64	-4.25%
一年内到期的非流动负债	138,089,813.43	216,815,038.75	-36.31%
其他流动负债	248,768,026.15	238,173,773.62	4.45%
长期借款	1,003,196.80	2,095,371.20	-52.12%
租赁负债	100,237,244.35	214,431,493.62	-53.25%
预计负债	3,628,718.93	1,150,000.00	215.54%
递延收益	9,353,541.05	44,746,299.22	-79.10%
递延所得税负债	51,046,826.95	65,255,901.57	-21.77%
其他非流动负债	96,000,000.00	47,500,000.00	102.11%
负债合计	5,018,054,569.05	5,032,804,963.26	-0.29%

报告期末公司负债总额 5,018,054,569.05 元，较上年末减少 0.29%。主要变动项目说明如下：

- (1) 应付票据：本期增加主要系公司报告年度末应付银行承兑汇票增加所致。
- (2) 一年内到期的非流动负债：较上年末减少 36.31%，主要系公司报告年度一年内到期的租赁负债减少所致。
- (3) 长期借款：较上年末减少 52.12%，主要系公司报告年度偿还长期借款所致。
- (4) 租赁负债：较上年末减少 53.25%，主要系报告年度公司优化场地管理，部分租赁合同终止所致。
- (5) 预计负债：较上年末增加 215.54%，主要系公司未决诉讼计提的预计负债增加所致。
- (6) 递延收益：较上年末减少 79.10%，主要系公司的递延收益转入政府补贴所致。
- (7) 其他非流动负债：较上年末增加 102.11%，主要系公司对子公司的少数股东投资附有回购义务而确认的其他非流动负债所致。

(三) 所有者权益情况

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末	变动
实收资本（或股本）	952,941,177.00	635,294,118.00	50.00%
资本公积	6,323,864,555.81	6,676,973,508.10	-5.29%
盈余公积	117,621,321.95	87,018,547.29	35.17%
未分配利润	3,163,416,764.28	2,660,123,144.13	18.92%
其他综合收益	3,077,293.56	-1,038,151.81	396.42%
归属于母公司所有者权益合计	10,560,921,112.60	10,058,371,165.71	5.00%
少数股东权益	38,553,480.80	-28,470,335.50	235.42%
所有者权益合计	10,599,474,593.40	10,029,900,830.21	5.68%

报告期末公司所有者权益总额 10,599,474,593.40 元，较上年末增加 5.68%。主要变动项目说明如下：

- (1) 实收资本：较上年末增加 50.00%，主要系报告年度内资本公积转增股本所致。
- (2) 盈余公积：较上年末增加 35.17%，主要系报告年度公司计提盈余公积所致。
- (3) 其他综合收益：较上年末增加 396.42%，主要系报告年度汇率变动所致
- (4) 少数股东权益：较上年末增加 235.42%，主要系报告年度新增少数股东入资所致。

三、经营情况

单位：元

项目	2023 年	2022 年	变动
营业收入	17,580,687,278.09	19,103,690,330.76	-7.97%
营业成本	-14,194,499,180.61	-15,042,166,847.23	-5.64%
税金及附加	-123,836,344.58	-130,061,755.60	-4.79%
销售费用	-578,270,476.50	-593,565,584.55	-2.58%
管理费用	-1,374,334,153.12	-1,458,763,631.95	-5.79%
研发费用	-956,641,889.94	-1,058,674,777.41	-9.64%
财务费用	-17,100,176.09	-75,487,475.65	-77.35%
其他收益	202,999,233.97	231,623,905.69	-12.36%
投资收益	13,764,076.73	21,420,538.19	-35.74%
公允价值变动收益	-31,788,196.19	27,695,649.06	-214.78%
信用减值损失	-37,810,191.27	-42,082,026.83	-10.15%
资产减值损失	-3,698,788.71	1,405,781.10	363.11%
资产处置收益	5,758,640.41	655,472.38	778.55%
营业利润	485,229,832.19	985,689,577.96	-50.77%
营业外收入	39,311,467.86	31,643,607.19	24.23%
营业外支出	-28,696,157.11	-8,897,169.00	222.53%
利润总额	495,845,142.94	1,008,436,016.15	-50.83%
所得税费用	-9,136,825.12	-58,330,014.79	-84.34%
净利润	486,708,317.82	950,106,001.36	-48.77%
归属于母公司股东的净利润	533,896,394.81	973,320,003.95	-45.15%
少数股东损益	-47,188,076.99	-23,214,002.59	103.27%

报告期归属于上市公司股东的净利润 533,896,394.81 元，较上年减少 45.15%。主要变动项目说明如下：

- (1) 财务费用：较上年减少 77.35%，主要系报告年度内利息费用减少所致。
- (2) 投资收益：较上年减少 35.74%，主要系报告年度内公司处置长期股权投资产生的亏损所致。
- (3) 公允价值变动收益：较上年减少 214.78%，主要系报告年度内公司其他非流动金融资产公允价值变动产生的损益所致。
- (4) 资产减值损失：较上年增加 363.11%，主要系公司报告年度存货跌价准备增加所致。
- (5) 资产处置收益：较上年增加 778.55%，主要系公司报告年度处置使用权资产所致。
- (6) 营业外支出：较上年增加 222.53%，主要系报告年度公司捐赠支出、违约金等支

出增加所致。

(7) 所得税费用：较上年减少 84.34%，主要系报告年度公司利润降低所致。

四、现金流量情况

单位：元

项目	2023年	2022年	变动
经营活动产生的现金流量净额	872,344,309.12	1,012,373,474.26	-13.83%
投资活动产生的现金流量净额	-918,612,307.61	-851,905,117.86	7.83%
筹资活动产生的现金流量净额	-56,831,217.43	3,153,100,539.08	-101.80%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,957,778.20	10,114,227.38	-70.76%
现金及现金等价物净增加额	-100,141,437.72	3,323,683,122.86	-103.01%

报告年度现金及现金等价物净增加额-100,141,437.72元，较上年同期减少 103.01%。主要变动项目说明如下：

(1) 筹资活动产生的现金流量净额：较上年同期减少 101.80%，主要系上年首次公开发行股票收到募集资金所致。

(2) 汇率变动对现金及现金等价物的影响：较上年同期减少 70.76%，主要系汇率变动影响所致。

(3) 现金及现金等价物净增加额：较上年同期减少 103.01%，主要系上年首次公开发行股票收到募集资金所致。

(本页无正文，为《软通动力信息技术（集团）股份有限公司 2023 年度财务决算报告》之
盖章页)

软通动力信息技术（集团）股份有限公司

董 事 会

2024 年 4 月 26 日